ATA SETENTA E CINCO DA SEPTUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM
VINTE DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZESSETE. Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e
dezessete  na Câmara Municipal  de  Pelotas  com a presença dos vereadores,  Daniel
Trzeciack  Duarte,  Luiz  Henrique  Viana  (Viana),  Ney  Valdir  Reichow  Bandeira  (Dila
Bandeira),  Eneias  Clarindo  (PSDB);  Cristina  Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da
Cunha (Marcus Cunha), Éder Ricardo Blank (Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia
(Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra
(Barriga)  (PTB);  Zilda  Maria  Treiber  Bürkle  (Zilda  Bürkle),  Antônio  Peres  de  Peres
(Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos Ferreira Inssaurriaga (Marcola), Ivan
Admar Dornelles Duarte (Ivan Duarte) (PT); Waldomiro Cardoso Lima (Waldomiro Lima),
(PRB); Fabrício Ckless Tavares da Silva  (PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves
Ribeiro  (Salvador  Ribeiro)   (PMDB),  e  Fernanda  Pinto  Miranda  (PSOL).  Aberto  os
trabalhos, às oito horas e trinta e dois minutos, pelo Senhor Presidente Luiz Henrique
Viana e solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do
EXPEDIENTE constou o registro dos seguintes documentos: Ata nº 73/2017 e 74/2017.
Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:
Pedido de providência nº 3767/2017, da vereadora Zilda Bürkle, requer patrolamento e
cascalhamento de toda extensão da Av. Quatro (4) do Bairro Vila Princesa.  Pedido de
providência  nº  3769/2017,  da  vereadora  Zilda  Bürkle,  requer  patrolamento  e
cascalhamento de toda extensão da Rua Matheus Gomes Vianna, Fragata.  Pedido de
providência nº 3770/2017, do vereador Waldomiro Lima, solicita a Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos (SSU), o patrolamento, ensaibramento e nivelamento da Rua Carlos
Gotuzzo Giacoboni na Travessa 1, bairro Fragata. Pedido de providência nº 3771/2017,
do vereador Waldomiro Lima, solicita a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SSU),
que  seja  feita  a  limpeza  de  resíduos  (entulhos)  na  Rua  Carlos  Gotuzzo  Giacoboni,
Travessa 1, bairro Fragata. Pedido de providência nº 3777/2017, da vereadora Fernanda
Miranda, propõe que seja enviado expediente a Prefeitura Municipal  de Pelotas, para
iluminação na Rua Luiz Alves Pereira, em frente ao nº 147, no Bairro Areal.  Pedido de
providência nº  3778/2017,  da vereadora Fernanda Miranda,  propõe que seja enviado
expediente a Prefeitura Municipal de Pelotas, solicitando a reposição dos brinquedos da
Praça do Loteamento Dunas, situada na Avenida Ulysses Guimarães. Solicita ainda que
seja realizada a limpeza no entorno da praça e arredores.  Pedido de providência nº
3779/2017,  da  vereadora  Fernanda  Miranda,  propõe  que  seja  enviado  expediente  a
Prefeitura Municipal de Pelotas, para iluminação na Rua Francisca Marcant Gonçalves,
em frente ao nº 90, no Bairro Areal.  Pedido de providência nº 3780/2017, do vereador
Éder  Blank  (Pataca),  solicita  ao  Poder  Público  Municipal  de  Pelotas,  através  da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, que seja passado a patrola na rua do trapiche
Av. Dr. Antônio Augusto de Assumpção, Laranjal. Pedido de providência nº 3781/2017, do
vereador Éder Blank (Pataca), solicita ao Poder Público Municipal de Pelotas, através da
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural,  que  seja  colocado  suporte  completo
“braços” e lâmpadas, na Colônia sítio em frente ao nº 6840, de propriedade do senhor
Waldir Peter, 6º Distrito de Pelotas.  Pedido de providência nº 3784/2017, do vereador
Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Obras e Pavimentação,
solicitando reparo no asfalto na Av. Guilherme Minssen, esquina com a Rua Onze, no
Bairro Três vendas/Arco-Íris. Pedido de providência nº 3785/2017, do vereador Salvador
Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Obras e Pavimentação, solicitando
reparos no calçamento em toda extensão da Rua Treze, no Bairro Três vendas/Arco-Íris.
Pedido de providência nº 3786/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a limpeza de
roçados na Rua Arnaldo Mesquita de Menezes, em frente ao nº 715, no Bairro Areal.
Pedido de providência nº 3787/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente  à  Secretaria  de  Obras  e  Pavimentação,  solicitando  patrolamento  e

ensaibramento na Av. Guadalajara, entre as Ruas Cristóvão José dos Santos e Luciano
Gallet, no Bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 3788/2017, do vereador Salvador
Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Transporte e Trânsito, solicitando a
pintura de lombada na Av. Guilherme Minssen, entre as Ruas Doze e Treze, no Bairro
Três  Vendas/Arco-Íris.  Pedido  de  providência  nº  3789/2017,  do  vereador  Salvador
Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura,
solicitando a limpeza de valetas na Rua Arnaldo Mesquita de Menezes, em frente ao nº
715, no Bairro Areal. Pedido de providência nº 3790/2017, do vereador Salvador Ribeiro,
propõe o envio de expediente à Secretaria de Obras e Pavimentação, solicitando reparos
no calçamento na Av. Guadalajara, entre as Ruas Zeferino Brasil e Cristóvão José dos
Santos,  no  Bairro  Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº  3791/2017,  do  vereador
Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao DIP (Departamento de Iluminação
Pública),  solicitando  reparo  na  iluminação  pública  na  Rua  Zeferino  Brasil,  entre  Av.
Guadalajara e a Rua Visconde de Cairu, no Bairro Três Vendas. Pedido de providência nº
3794/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita ao SANEP, por intermédio do
Departamento de Bueiros e Galerias, a desobstrução da rede de esgoto na esquina das
Ruas  Açores  e  Doutor  Bezerra  de  Menezes,  na  Py Crespo,  no  bairro  Três  Vendas.
Pedido de providência nº 3795/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita ao
SANEP o conserto do vazamento de água potável (cano quebrado) na Rua Marquês de
Olinda, em frente ao nº 115, próximo à Avenida Fernando Osório, na Py Crespo, no bairro
Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº  3796/2017,  do  vereador  Marcos  Ferreira
(Marcola), solicita ao SANEP, por intermédio do Departamento de Bueiros e Galerias, a
desobstrução da rede de esgoto na esquina das Ruas São paulo e barão de Tramandaí,
na Santa Terezinha,  no bairro  Três Vendas.  Pedido de providência nº  3807/2017,  do
vereador  Rafael  Dutra  (Barriga),  propõe  que  seja  enviado  expediente  à  Secretaria
Municipal  de  Trânsito,  solicitando  a  implantação  de  uma  faixa  de  pedestre  na  Rua
Zeferino  Costa,  número 1300,  em frente  a  Escola  Frederico  Ozanan,  no  Bairro  Três
Vendas. Pedido de providência nº 3809/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que seja
enviado  expediente  ao  SANEP –  Serviço  Autônomo  de  Abastecimento  de  Água  de
Pelotas,  para viabilização da rede de esgoto da Rua Alexandre Mendonça,  no bairro
Fragata.  Pedido de providência nº 3810/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que
seja  enviado  expediente  à  SSUI  –  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura,  para  que  seja  feita  a  requalificação  da  Av.  Cidade  Lisboa,  no  bairro
Fragata.  Pedido de providência nº 3811/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que
seja  enviado  expediente  à  SSUI  –  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura, para que seja feita a requalificação da Rua Alexandre Mendonça, no bairro
Fragata.  Pedido de providência nº 3814/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de
expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando
a reposição de luminária queimada na Rua Dr. Fernandes Braga, nas proximidades do
número 32, Lindoia – Três Vendas.  Pedido de providência nº 3815/2017, do vereador
Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Infraestrutura (DIP),  solicitando a reposição de luminária  queimada na Rua Barão de
Tramandaí, nas proximidades do número 1500, Três Vendas.  Pedido de providência nº
3819/2017,  do  vereador  Waldomiro  Lima,  solicita  a  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos (SSU),  o  patrolamento,  ensaibramento  e  nivelamento  da Av.  Cidade de Rio
Grande do trecho este compreendido da ponte do Osório até o entroncamento com a
Rua São Francisco de Paula, bairro Navegantes II. Pedido de providência nº 3821/2017,
da vereadora Zilda Bürkle, requer patrolamento em toda extensão da Av. Dr. Félix Antônio
Caputo, bairro Três Vendas.  Pedido de providência nº 3822/2017, do vereador Marcos
Ferreira  (Marcola),  solicita  a  recuperação  da  iluminação  pública  (substituição  de
lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública)  na Rua São João,  de modo
especial em frente ao imóvel nº 615, na Santa Terezinha, no bairro Três Vendas. Pedido

de providência nº 3824/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita que a Prefeitura
Municipal de Pelotas, através da Secretaria de Serviços Urbanos, providencie a troca de
lâmpadas queimadas na Av. Fernando Osório, a partir do nº 3065, com especial atenção
ao poste que encontra-se na esquina com a Rua Ferreira Veloso, Três Vendas. Pedido de
providência nº  3825/2017,  do vereador  Éder  Blank (Pataca),  solicita  que a Prefeitura
Municipal de Pelotas, através do SANEP, providencie a desobstrução da rede de esgoto
e conserto no mesmo, na localidade da Rua Eduardo Guimarães, com especial atenção
ao nº 216, pois o esgoto encontra-se correndo a céu aberto.  Pedido de providência nº
3826/2017,  do  vereador  Éder  Blank  (Pataca),  solicita  que  a  Prefeitura  Municipal  de
Pelotas,  através da Secretaria  de Desenvolvimento Rural  que providencie a troca de
lâmpadas queimadas na via pública na Colônia Triunfo, com especial atenção ao nº 4290,
de propriedade do senhor Darci Timm. Pedido de providência nº 3827/2017, do vereador
Éder Blank (Pataca), solicita que a Prefeitura Municipal de Pelotas, através da Secretaria
de  Serviços  Urbanos,  providencie  o  patrolamento  na  Rua  Sadi  Escouto  Leal,  com
especial  atenção ao  nº  814,  bairro  Lindoia.  Pedido  de  providência  nº  3829/2017,  do
vereador Éder Blank (Pataca), solicita que a Prefeitura Municipal de Pelotas, através da
secretaria municipal pertinente, providencie a solução ao problema de alagamentos em
dias chuvosos na Rua Leopoldo Brod, esquina da Avenida 01 do bairro Getúlio Vargas,
Três Vendas.  Pedido de providência nº 3831/2017, do vereador Rafael Dutra (Barriga),
propõe que seja enviado expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SSUI),
solicitando a implantação de um abrigo para parada de ônibus na Rua Zeferino Costa, nº
1300,  em frente  à  Escola  Frederico  Ozanan,  no  bairro  Três  Vendas.  A seguir  o  Sr.
Presidente,  passou  a  chamada  dos  Vereadores  inscritos  no Horário  do GRANDE
EXPEDIENTE, Fabrício Tavares falou sobre saneamento básico, base da sua campanha
eleitoral,  do  PPA (plano pluri  anual)  e  a participação popular.  Item mais  votado pela
população  é  o  saneamento  básico.  Ivan  Duarte comentou  matéria  do  jornal  Diário
Popular,  uma  entrevista  com  a  prefeita  Paula  Mascarenhas,  onde  ela  diz  que  não
repassa  dinheiro  público  para  a  Comunitas,  que  pelo  contrário  recebe.  Falou  sobre
algumas respostas  da prefeita.  (Aparte  do  Vereador Marcos Cunha).  Falou  sobre  as
consultorias.  Fernanda Miranda continuou o tema do Vereador Ivan Duarte. Disse que
deveria haver licitação para a consultoria Comunitas sim. Falou sobre a situação dos
ambulantes  no  centro  da  cidade  e  sobre  o  Pop  Center.  Disse  defender  sempre  o
pequeno. Marcos Cunha falou da audiência pública que tratou da alteração de itinerários
sem informação para a população, secretário voltou atrás em alguns e prometeu voltar ao
itinerário  normal  após conserto  de  buraco na linha Navegantes/CohabPel  o  que  não
ocorreu.  (Aparte  do  Vereador  Enéias  Clarindo).  Falou  da  licitação  para  compra  de
lâmpadas,  que não deveria  deixar  faltar  para  depois  comprar.  Falou  sobre  o pronto-
socorro e postos de saúde. Falou sobre a lei  que multa o município se pessoas não
forem  atendidas  no  prazo  determinado.   Marcos  Ferreira  Falou,  para  que  ficasse
registrado nos Anais da Casa, sobre a homenagem aos 170 anos da Santa Casa, do
trabalho  e  dedicação  que  presta  à  população  e  Vereadores  que  não  puderam
comparecer.  (Apartes  dos  Vereadores  Fabrício  Tavares  e  Marcus  Cunha).  Falou  da
preocupação da comissão de saúde com o pronto-socorro na temporada alta, que está
lotado,  pessoas  no  corredor  aguardando  leito,  doenças  infecto  respiratória,  idosos  e
crianças, tema sempre discutido na Casa. (Aparte do Vereador  Anderson Garcia) Falou
sobre um projeto de lei, que protocolou na Casa, que deve ser enviado ao Conpam para
receber parecer.  Viana cumprimentou a CDL pela realização da Fenadoce e por cada
ano se superar na produção e desenvolvimento dessa festa. Evento internacional, que
traz  recursos  para  o  nosso  município  em  razão  de  que  movimenta  toda  a  cadeia
produtiva, não apenas do doce. Festa que iniciou com o poder público e que passou para
a iniciativa privada, a CDL. Disse que o ponto alto da festa foi o espaço de arte com o
artista Madu Lopes. Falou sobre as obras e do acesso gratuito das escolas tanto públicas

como  privadas.  Grande  movimento  do  comércio  tanto  de  doces  como  de  roupas,
equipamentos, materiais e o setor da agricultura familiar muito acessado. Apresentações
de  artistas  locais,  muito  valorizados.  Falou  dos  vários  setores  da  feira,  inclusive  da
presença  da  Câmara  de  Vereadores,  demonstrando  o  seu  trabalho.  Pelotas  está  de
parabéns. Falou do comércio informal que a Vereadora Fernanda Miranda  pretende que
haja mais espaço. Disse que o poder público precisa fiscalizar sim, precisa estar atento e
dar condições para as pessoas  trabalharem e não quer criminalizar a informalidade. O
poder público para dar educação, saúde, segurança e etc., aos cidadão precisa arrecadar
impostos.  Matéria  da  PAUTA:  Projeto  de  Lei  nº  3703/2017,  Mensagem  nº  024,  da
Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Dispõe  sobre  o  parcelamento  do  Imposto  sobre  a
Transmissão de bens e Imóveis – ITBI, instituído pela Lei Municipal nº 6202 de 19 de
janeiro de 2015, e dá outras providências. Encaminhado às comissões técnicas. Projeto
de Lei nº   3704  /201  7  , Mensagem nº 025, da Prefeitura Municipal de Pelotas, Dispõe sobre
o  reajuste  dos  vencimentos  e  salários  dos  servidores  públicos  municipais  da
Administração Direta do Município e, dá outras providências. Encaminhado às comissões
técnicas.  Projeto de Lei  nº 3705/2017, Mensagem nº 026,  da Prefeitura Municipal  de
Pelotas,  Dispõe  sobre  a  concessão  de  auxílio  alimentação  aos  servidores  ativos  da
Administração Direta do Município de Pelotas e, dá outras providências. Encaminhado às
comissões técnicas.  O Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da
matéria  da  ORDEM DO DIA:  Pedido de informação nº  3828/2017,  do vereador  Éder
Blank,  requer  seja  encaminhado ao Poder  Executivo  Municipal  o  seguinte  pedido de
informação: a) existe projeto para concerto do calçamento “requalificação” ou colocação
de asfalto na rua São francisco de Paula?; b) se não for asfalto, existe pelo menos a
previsão  de  concerto  da  via,  pois  a  localidade  possui  calçamento  de  pedras  que
encontra-se  totalmente  esburacada  e  desnivelada?  Aprovado  por  unanimidade.
Anderson Garcia, em questão de ordem, propôs fazer a reunião das comissões quinta-
feira após o grande expediente e mais uma sessão extraordinária para a votação dos
processos  de  reajustes  salariais  dos  funcionários.  O  que  foi  aceito  pelo  Plenário  e
estabelecido pelo Sr. Presidente Viana. Em  PEQUENAS COMUNICAÇÕES,  Reinaldo
Elias (Belezinha) agradeceu a parceria do  Vereador Antônio Peres, quando da ida  a
CEEE solicitar uma rede elétrica para o loteamento Belo Horizonte no Navegantes três,
que  foi  atendida  e  feita  na  rua  Direitos  Humanos  entre  Lázaro  Zamenhof  e  o
prolongamento  da  Bento  Gonçalves.  Existe  projeto  para  outra  rua  receber  energia
elétrica. Disse que moradores da rua Direitos Humanos pediram que ele parabenizasse a
CEEE pela agilidade, pelo carinho no atendimento do pedido.  Em COMUNICAÇÕES DE
LÍDER, Fernanda Miranda falou que distorcem o que ela diz, que não a ouvem ou  têm o
prazer de distorcer o que ela diz. Disse nunca ter dito que as pessoas devem ser isentas
de impostos. Disse ter necessidade de uma ação da secretaria de assistência social, um
cadastramento dessas pessoas para que possam sair da informalidade. Pediu respeito
ao  que  diz.  Disse  que  a  prefeitura  coloca  toda  a  sua  força  na  fiscalização  e  na
criminalizadas dessas pessoas. Falou que em Pelotas  grandes empresas têm isenção
de impostos e pequenos são obrigado a viver na informalidade. Fabrício Tavares Falou
sobre a Comunitas, que deve ser apurado sim no Judiciário. O governo não é contra os
ambulantes, como disse Vereadora Fernanda Miranda, é contra os ilegais, que não têm
alvará.  Falou  sobre  o  Pop  Center  e  do  projeto  da  Vereadora  Zilda  Bürkle proibindo
Pelotas receber lixo de outros municípios. Falou sobre a homenagem ao aniversário da
Santa  Casa , que não deveria ter um quorum mínimo para ser sessão solene. E nada
mais havendo a tratar o  presidente vereador Viana encerrou a sessão às dez horas e
vinte e um minutos, convidando a todos para participar da próxima sessão ordinária, a
realizar-se neste plenário, amanhã, quarta-feira, dia vinte e um de junho do corrente. Os
trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Luiz Henrique Viana e secretariados
pelo  Primeiro  secretário  vereador  Waldomiro  Lima.  Do que eu,  determinei  que fosse

lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo
Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo
cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua publicação,  será
considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana
Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias
Primeiro Secretário Segundo Secretário